XXII<sup>13</sup>.

DE INTERDICTIS ET<sup>14</sup> RELEGATIS ET DEPOR-  
 TATIS.

1 *POMPONIUS libro quarto ad Sabinum* Caput ex  
 rescripto divi Traiani ad Didium Secundum: 'Scio  
 relegatorum bona avaritia superiorum temporum fisco  
 vindicata. sed aliud clementiae meae convenit, qui  
 inter cetera, quibus innocentiam rationum mearum  
 temporum<sup>15</sup>, hoc quoque remisi exemplum'.

2 *MARCIANUS libro tertio decimo institutionum*  
 Manumittere deportatum non posse divus Pius re-  
 scripsit.

3 *ALFENUS libro primo epitomarum* Eum, qui  
 civitatem amitteret, nihil aliud iuris adimere liberis,  
 nisi quod ab ipso perventurum esset ad eos, si in-  
 testatus in civitate moreretur: hoc est hereditatem  
 eius et libertos et si quid aliud in hoc genere reperiri  
 potest. quae vero non a patre, sed a genere,  
 a civitate, a rerum natura tribuerentur, ea manere  
 eis incolumia. itaque et fratres fratribus fore legiti-  
 mos heredes et adgnatorum tutelae et hereditates  
 habituros: non enim haec patrem, sed maiores eius  
 eis dedisse.

4<sup>16</sup> *MARCIANUS libro secundo institutionum* Re-  
 legati in insulam in potestate sua liberos retinent,  
 quia et alia omnia iura sua retinent: tantum enim  
 insula eis egredi non licet. et bona quoque sua  
 omnia retinent praeter ea, si qua eis adempta sunt:  
 nam eorum, qui in perpetuum exilium dati sunt vel  
 relegati, potest quis sententia partem bonorum adimere.

5 *IDEM libro primo regularum* Exilium triplex  
 est: aut certorum locorum interdictio, aut lata fuga,  
 ut omnium locorum interdicatur praeter certum lo-  
 cum, aut<sup>17</sup> insulae vinculum, id est relegatio in in-  
 sulam.

6 *ULPIANUS libro nono de officio proconsulis* Inter  
 poenas est etiam insulae deportatio, quae poena  
 1 adimit civitatem Romanam. Deportandi autem in

(1) Sab. — Bas. 60, 53. — Cf. Cod. 9, 50 (2) ei qui  
 reo quod scr. (3) consuerunt F (4) iudiciorum ins. F<sup>2</sup>  
 (5) requiruntur talia: cum damnatus nemo videri possit,  
 antequam de eo iudicium redditum sit, neque cuiusquam  
 mortui, antequam de eo pronuntiatum sit, bona publicata,  
 ea bona heredes possidere debent (6) constituerunt F

(7) in om. F (8) in ea scr. (9) Cod. 9, 50, 1 (10) is]  
 iniles scr. (11) anroero F<sup>a</sup>, anero F<sup>b</sup> (12) defensionem  
 edd.

(13) Sab. 1...11; inc. 12...18. — Bas. 60, 54 (14) de ins.  
 ind. F (15) temporum] temperavi scr. (16) cf. Inst.  
 1, 12, 2 (17) in ins. F

insulam ius praesidibus provinciae non est datum, licet praefecto urbi detur: hoc enim epistula divi Severi ad Fabium Cilonem praefectum urbi expressum est. praesides itaque provinciae quotiens aliquem in insulam deportandum putent, hoc ipsum adnotare debeant, nomen vero eius<sup>1</sup> scribendum principi, ut in insulam deportetur: sic deinde principi scribere missa plena opinione, ut princeps aestimet, an sequenda sit eius sententia deportarique in insulam debeat. modo autem tempore, dum scribitur, iubere eum debet in carcere esse. Decuriones civitatum propter capitalia crimina deportandos vel relegandos divi fratres rescripserunt. denique Priscum in homicidio et incendio nominatim<sup>2</sup> ante questionem confessum in insulam deportari iusserunt.